4 ti

Ярославская областная Дума
шестого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№от 2&.S0.20/G
г. Ярославль

Об обращении Ярославской областной
Думы в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации
и Министерство образования и науки
Российской Федерации о необходимости
внесения изменений в Федеральный закон
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»

Ярославская областная Дума

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять обращение Ярославской областной Думы в Государствен¬
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Министерство
образования и науки Российской Федерации о необходимости внесения из¬
менений в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение в Госу¬
дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Мини¬
стерство образования и науки Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам госу¬
дарственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Ярославской областной Думы М.В. Боровицкий

F

4

СОГЛАСОВАНО

Заместитель Председателя
Ярославской областной Думы
« 2016 г.

П.В. Исаев

Председатель комитета
Ярославской областной Думы
по образованию, культуре, туризму,
спорту и делам молодежи
« 44 » &z/?z&Mÿ-2016 г.

О.В. Хитрова

Начальник
организационного управления
аппарата Думы В.Н. Григорьев

2016 г.

Начальник правового
управления аппараТа/Думы

Ш 2016 г.
С.В. Пешехонов

Исполнители

Советник отдела по обеспечению
деятельности комитетов в организационном
управлении аппарата Думы
« М' » 2016 г.

Н.Б. Ипатова

7

Консультант-юрист отдела
юридического обеспечения
работы комитетов правового
управления аппарата Думы
«J’J » 2016 г.

X-' Е.В. Маслова

Направить:
/- Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации-1 экз.
\[- Министерство образования и науки Российской Федерации

- Законодательные (представительные) органы государственной власти
субъектов Российской Федерации-84 экз.

- 1 экз.

ООО «СК ГАРАНТ-
СЕРВИС Ярославль»|Губернатор Ярославской области j

'правительства 'ярославской облает j

«ООО «ЯВА»
м-------ц-щ— __

О 33254

Приложение
к Постановлению

Ярославской областной Думы
от

Обращение
Ярославской областной Думы

в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации и Министерство образования и науки
Российской Федерации о необходимости внесения изменений

в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»

Вопросы организации и осуществления образовательной деятельности, в
том числе регламентирующие формы, периодичность, порядок текущего кон¬
троля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, подробно уре¬
гулированы Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (далее-Федеральный закон).

Однако Федеральный закон не учитывает специфики ситуаций, когда ро¬
дители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, обеспе¬
чивающие получение обучающимся общего образования в форме семейного
образования, по тем или иным причинам сознательно уклоняются от прохожде¬
ния промежуточной аттестации.

Содержащиеся в Федеральном законе императивы об обязанности роди¬
телей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся обеспе¬
чить получение детьми общего образования (пункт 1 части 4 статьи 44), а также
обязанности создать условия обучающемуся для ликвидации академической
задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации
(часть 4 статьи 58) на практике оказываются недостаточны. Конструкция взаи¬
мосвязанных положений Федерального закона такова, что позволяет избегать
обязанности проходить промежуточную аттестацию даже в случае, если такое
требование уполномоченных органов рассматривается в судебном порядке.

Полагаем, что Федеральный закон требует комплексного пересмотра по¬
ложений, обеспечивающих обязательность поступления несовершеннолетних в
образовательную организацию для прохождения промежуточной аттестации и
(или) государственной итоговой аттестации в случае получения обучающимся
общего образования в форме семейного образования.

Кроме того, в целях стимулирования обучающихся, а также их законных
представителей к ликвидации имеющейся академической задолженности пола¬
гаем целесообразным внести изменения в части 8, 9 статьи 58 Федерального
закона, предусматривающие установление критерия для решения вопроса о
переводе таких обучающихся в следующий класс или на следующий курс
условно. В частности, предлагаем определить, что наличие у обучающихся ака¬
демической задолженности по двум и более учебным предметам, курсам, дис¬
циплинам (модулям) образовательной программы исключает возможность пе¬
ревода обучающегося в следующий класс или на следующий курс условно.